



Začínáme



Úvodné privítanie

Prvý septembrový pondelok, 5.9. sa opäť otvorili brány našej ZŠ. V novom školskom roku 2011/2012 ju bude navštevovať 429 detí. Prvýkrát bol otvorený nultý ročník pre deti, ktoré neboli zaškolené v MŠ. Do I. ročníka nastúpilo 43 žiakov. V škole pracujú učitelia aj s deťmi v dvoch špeciálnych triedach.

Svoju činnosť začali aj MŠ. V MŠ Všechnsvätých je zapísaných v troch triedach 65 detí a v MŠ Buzice v dvoch triedach 47 detí.

Základnú umeleckú školu Valaliky navštevuje celkom 611 detí z toho 100 detí má bydlisko vo Valalikoch. Prajeme všetkému žiakovi, aby sa im po celý školský rok darilo.

Eva Vyrostková

Foto: Milan Hovanec



Prváci vo svojich triedach



OKIENKO STAROSTU

Ach tá kanalizácia...

Určite najviac otázok od Vás občanov dostávam na tému výstavba obecnej kanalizácie. Je zbytočné písať o akútnej potrebe tejto investície, aj pre mňa je to prioritou číslo jeden. Na začiatok by som v krátkosti zhrnul skutkový stav. Na výstavbu obecnej kanalizácie a dokončenie obecného vodovodu je vypracovaná projektová dokumentácia a tohto roku na jar bolo vydané stavebné povolenie na stavbu: „Valaliky, Geča - výstavba obecnej kanalizácie a vodovodu“. Následne v mesiaci apríl Východoslovenská vodárenská spoločnosť Košice požiadala z eurofondov, konkrétne z operačného programu Životné prostredie o 14 mil. € na

realizáciu. Táto spoločnosť spolu s našim projektom podala ešte ďalších 6 projektov na stavby po celom Východnom Slovensku. Ani jeden projekt, teda ani náš, nebol úspešný. Nemôžeme sa s takýmto stavom samozrejme uspokojiť, a preto aj po konzultácii s generálnym riaditeľom vodárenskej spoločnosti pracujeme na dvoch variantoch. Prvý je, že vodárenská spoločnosť by darovala obci projektovú dokumentáciu a obec by pri ďalšej výzve sama požiadala o prostriedky z euro fondov. Ak by sme aj tak neboli úspešní, budeme spolu s obcou Geča tlačiť na vodárenskú spoločnosť, aby vybudovala kanalizáciu z vlastných zdrojov.

Je naozaj nepochopiteľné, že Slovenská republika pri vstupe do EÚ podpísala záväzok, že všetky obce nad 2000 obyvateľov budú riadne odkanalizované. Napriek tomuto záväzku nie je v operačnom programe Životné prostredie ani zďaleka dosť finančných prostriedkov na splnenie tejto podmienky. Pred niekoľkými rokmi takú istú podmienku nespĺnilo Grécko a muselo EÚ platiť nielen pokutu za nesplnenie záväzku, ale aj penále za každý omeškaný deň. My asi gréckou cestou nechceme ísť, ale to už je iná téma.

Ing. Štefan Petrík
starosta obce

OBEČNÉ ZASTUPITEĽSTVO

1. Vzalo na vedomie:

- plnenie rozpočtu k 30.06.2011,
- plnenie a vyhodnotenie programového rozpočtu k 30.06.2011,
- informáciu o platných nájomných zmluvách, prehľad výšky nájomného a jeho úhrad v roku 2011,
- aktualizáciu plánu činností pracovníkov zamestnaných prostredníctvom projektov z UPSVaR,
- informáciu o stave realizácie stavby: Rozšírenie STL plynovodov v obci Valaliky (Záhradná ulica),
- informáciu o stave realizácie stavby: „Valaliky, ul. Slnecná – rozšírenie NN siete pre 4 RD“,
- informáciu o poskytnutí nenávratného finančného príspevku z Pôdohospodárskej platobnej agentúry na projekt „Rekonštrukcia oplotenia športového areálu“,
- žiadosť STO Valaliky o navýšenie finančnej dotácie na kalendárny rok 2011 o 2 500 €, ktorá bude použitá na činnosť oddielu, materiálne zabezpečenie a výdavky spojené s prenájmom telocvične a žiada dotáciu zapracovať do rozpočtového opatrenia obce,

2. Schválilo:

- zmluvu o vykonávaní činností v oblasti sociálnych služieb,
- odkúpenie pozemku parcela č. KN/C 551/37, druh orná pôda o výmere 291 m² označený ako diel 4 v geometrickom pláne č. 30/2011, ktorý vypracoval Marián Tóth –

Geotoma, Záhradná 8, Valaliky od vlastníčky nehnuteľností MUDr. Ľubice Veselej, trvale bytom Moyzesova 1039/22, Košice za kúpnu cenu 3,30 €/m² za účelom výstavby miestnej komunikácie,

■ odkúpenie pozemku parcela č. KN/C 551/37, druh orná pôda o výmere 17 m² označený ako diel 2 v geometrickom pláne č. 30/2011, ktorý vypracoval Marián Tóth – Geotoma, Záhradná 8, Valaliky od vlastníkov: Imrišová Simona, bytom Šancová 4025/84, Bratislava, Hudecová Daniela, bytom Bazovského 13, Bratislava, MUDr. Imrišová Dagmar, bytom Moyzesova 419/8, Partizánske, Ing. Milan Kuna, bytom Palugayho 32/17, Liptovský Mikuláš, Krčméryová Klára, bytom Moyzesova 1039/22, Košice, Mentel Milan, bytom Horská 1307/37, Partizánske, MUDr. Veselá Ľubica, bytom Moyzesova 1039/22, Košice

za kúpnu cenu 3,30 €/m² za účelom výstavby miestnej komunikácie, VZN č. 6/2011 o zmene VZN č. 3/2009 o úhradách za služby poskytované obcou Valaliky bez pozmeňujúcich pripomienok

3. Neschválilo:

- poskytnutie finančnej dotácie pre hudobnú skupinu TRAKY z Čane za účelom nahrávania CD,

4. Delegovalo:

■ členov Rady školy pri Materskej škole, Polná 4, Valaliky poslancov: Bc. Marcela Ulíka, Dušana Kmeca a Ing. Vladimíra Hudáka,

5. Súhlasilo:

■ s umiestnením a začatím prevádzkovania živnosti – výkup šrotu a farebných kovov v mieste trvalého pobytu žiadateľa Rudolfa Horvátha, bytom Na Homôlke 14, Valaliky po predložení súhlasného stanoviska vlastníkov susedných nehnuteľností, a to na dobu určitú od 15.09.2011 do 30.06.2012,

6. OZ na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky zrušuje:

- a) Materskú školu, Hlavná 57, Valaliky – Buzice k 31. augustu 2011,
- b) Školskú jedáleň, Hlavná 57, Valaliky – Buzice k 31. augustu 2011,

zriaďuje:

■ výdajnú školskú jedáleň, Hlavná 57, Valaliky ako súčasť Materskej školy, Polná 4 Valaliky od 1. septembra 2011, a mení adresu:

a) Materskej školy, Polná 4, Valaliky - Všechnsvätých na Materská škola, Polná 4, Valaliky od 1. septembra 2011,

Školskej jedálne, Polná 4, Valaliky - Všechnsvätých ako súčasť Materskej školy, Polná 4, Valaliky - Všechnsvätých na Školská jedáleň, Polná 4, Valaliky ako súčasť Materskej školy, Polná 4, Valaliky od 1. septembra 2011.



Detský svet

Tohtoročné teplé počasie prialo naším mamičkám a ich ratolestiam stráviť príjemné chvíle na detskom ihrisku v časti Všechnsvätých. Aj v súčasnosti je pekné počasie, oddych a šantenie našich malíčkových môže pokračovať až do 31. októbra, kedy brána „detského sveta“ bude uzatvorená a pristúpi sa k oprave a ošetrovaniu vybavenia areálu. Súčasťou detského ihriska je aj minigolfové ihrisko. Musíme konštatovať, že zatiaľ bolo využívané aj keď sem-tam potrebuje opraviť, čo sa uskutoční v budúcom roku. Už o tejto téme bolo jednané s dodávateľom a máme prísľub na opravu golfového

ihriska. Že je naše detské ihrisko v dobrom technickom stave môžeme ďakovať našim pracovníkom p. Jozefovi VAVREKOVÍ, Ľubomírovi LOVASOVI a Gabriele TOKARČIKOVEJ, ktorí udržiavajú areál v čistote a zabezpečujú dodržiavanie prevádzkového poriadku. Niektorým našim spoluobčanom sa nepáči, že pri vstupe sa musia preukázať kartičkou opravujúcou k vstupu do areálu ihriska. Je to však potrebné a túto kartičku môžu rodičia dostať zadarmo na obecnom úrade na požiadanie. Nemôžeme dopustiť, aby si niekto priestory detského ihriska zamieňal za možnosti sedenia pri konzumácii alkoholu.

Text a foto: Jaroslav Janočko

Čistá domácnosť – zber použitého kuchynského oleja

Od septembra 2011 začína v obci realizácia komunálneho projektu „ČISTÁ DOMÁCNOSŤ“, ktorého cieľom je separovaný zber použitých jedlých olejov v domácnostiach.

Použitý kuchynský olej je považovaný za separovateľný odpad a preto sa v zmysle právnych predpisov nesmie vyhadzovať do komunálneho odpadu, ani vylievat' do výleviek alebo do kompostu.

Zapojiť sa do zberu použitého kuchynského oleja a tuku môže každá domácnosť, každý z nás má možnosť spraviť niečo dobré pre naše životné prostredie.

Prečo zbierať?

Z ekologického hľadiska je separácia olejov veľkým prínosom, nakoľko 1 dcl oleja dokáže znečistiť až niekoľko tisíc litrov vody. Použitý jedlý olej upcháva žumpu a kanalizáciu a slúži ako potrava potkanom. Vybierané použité oleje a tuky sú po vytriedení a vyčistení ďalej spracovávané na rôzne ekologické účely.

Aký olej je možné odovzdať?

Na odovzdanie sú vhodné všetky typy rastlinných olejov (slnečnicový, repkový, ľanový, a pod.), ktoré zostanú v domácnostiach po vysmázaní na

panvici, alebo vo fritéze, prípadne oleje slúžiace ako nálev potravín (sušené paradajky, ryby v konzerve, syry a pod.) Dôležité je, aby bol olej v tekutom stave a neobsahoval vodu, víno a zvyšky jedál. Obsah nečistôt a prímiesí by nemal presiahnuť 10 %.

Do čoho olej zbierať?

Ideálnou nádobou na zber oleja z domácnosti je pôvodná olejová PET (umelohmotná fľaša), tá v ktorej ste olej domov z obchodu doniesli, prípadne akákoľvek iná PET fľaša. Zberná fľaša by pred naliatím odpadového oleja mala byť čistá a suchá.

Olej nalievajte vychladnutý!

Informácie o spôsobe zberu, budú aktuálne hlásené v obecnom rozhlase.

Prvý zber použitého kuchynského oleja bude 5.11.2011. Zamestnanci Obecného úradu budú autom vykonávať zber. Auto prejde postupne celou obcou z Buzíc do Košťan.

„Čistá domácnosť – čistá príroda“

„Čistá príroda – zdravší život“

ms

Upozornenie pre prenajímateľov sály Kultúrneho domu Valaliky

Na základe opakovaných sťažností obyvateľov našej obce, ktorí bývajú v blízkosti Obecného úradu Valaliky, upozorňujeme občanov, ktorí usporadúvajú oslavy alebo svadby v Kultúrnom dome Valaliky, aby dodržiavali od 22.00 hod. nočný pokoj. Vyvarujte sa predovšetkým hlučných zábav na terase a v priestoroch pred Kultúrnym domom. Pri nerespektovaní nočného pokoja môžete byť na to upozornení príslušným oddelením policajného zboru.

Za porozumenie ďakujeme.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Vítame najmenších Valaličanov:

Buzice: Veronika Hégerová, Eduard Fizer

Všechsvätých: Patrik Kuzma

Rozlúčili sme sa:

Všechsvätých: Pavol Gaži

Blahoželáme novomanželom:

Rolandovi Dávidovi z Košťan a Blanke Horváthovej z Bernátoviec

Miroslavovi Klučárovi z Buzíc a Erike Kordovánovej z Kokšov – Bakše

Danielovi Pošivákovi zo Všechsvätých a Veronike Vargovej z Geče

Slavomírovi Jakabovi z Bernátoviec a Ivane Figurovej z Geče

Ondrejovi Horváthovi z Košíc a Denise Vargovej zo Všechsvätých

Michalovi Lackovi z Buzíc a Lenke Matisovej z Buzíc

Slavomírovi Popperovi z Kokšov – Bakše a Kataríne Hadovskej z Buzíc

Jozefovi Sviatkovi zo Všechsvätých a Mgr. Tatiane Chovanovej

z Budimíra

Róbertovi Tkáčovi z Košťan a Kataríne Vátraloovej zo Slanca

Jurajovi Martonovi z Košťan a Veronike Parákovéj z Čane

Martinovi Eliášovi zo Všechsvätých a Eve Takáčovej z Košíc

Oskarovi Mathému z Košíc a Valérii Zinkovej z Buzíc

Martinovi Eliášovi z Bernátoviec a Slavke Babačovej z Košíc

Ladislavovi Leškovi zo Sene a Gabriele Bakšiovej z Buzíc

V súvislosti so spoločenskou kronikou sa ospravedľňujeme, že došlo k oneskorenému uverejneniu niektorých oznamov, čo bolo spôsobené zmenou periodicity vo vydávaní obecných novín. Zároveň chceme upozorniť na fakt, že niektoré oznamy sa uverejňujú oneskorene z dôvodu, že oznámenia o narodení, uzavretí manželstva a úmrtí z iných matričných úradov prichádzajú na Obecný úrad Valaliky aj s niekoľkomesačným oneskorením. Matričné udalosti, ktoré nastali mimo Matričného úradu Valaliky môžeme zverejniť až po oficiálnom oznámení.

POZVÁNKA

Srdečne pozývame všetkých milovníkov folklóru na 6. ročník Valalickej krojovanej parády, ktorý organizuje Kultúrne centrum Abova a obec Valaliky 16. októbra 2011 vo veľkej sále Kultúrneho domu vo Valalikoch so začiatkom o 15:00 hod. Tento rok sa bude niesť v znamení abovskej módy, kde sa predstavia jednotlivé folklórne skupiny Abova v typických krojoch. Predvedú nám slávnostný, ale aj smútočný odev, pracovný aj určený na zimu. Nebude chýbať ani tanečná zábava na záver podujatia.



NOVINKY

Aktuálny Skokan roka v ankete Slávik 2010, skupina Good Fancy sa v týchto dňoch dočkala svojho debutového albumu s rovnomenným názvom. Album tvorí trinásť slovenských piesní a dve anglické verzie. Good Fancy predstavujú pop-rock s prvkami britskej scény. Autorsky sa na albume podieľali Ladislav Urbán, Pavol Jakab, Peter Jakab a Jozef Husovský.

hrala skladba v podaní kapely Good Fancy, v konkurencii 80 kapiel z rôznych kútov Slovenska, súťaž o hymnu košíckych basketbalistiek Good Angels.



Pred pár dňami vy-

KOMPLETNÁ STAROSTLIVOSŤ O PLYNOVÉ SPOTREBIČE



RUŠČÁK

Aliančný partner SPP

- Uvádzanie plynových spotrebičov do prevádzky
- Záručný a pozáručný servis
- Servisné prehliadky - predĺženie záručnej doby
- Výmena plynových kotlov
- Odborné poradenstvo, dodanie a montáž
- Kontrola a príprava spotrebičov na vykurovaciu sezónu

PLYNOVÉ KOTLE: kondenzačné, závesné, stacionárne

OHRIEVAČE VODY: prietokové, zásobníkové

SERVISNÁ SLUŽBA CEZ VÍKEND A VO VEČERNÝCH HODINÁCH SAMOZREMOŠTOU

www.plyn-ruscak.sk

Imrich Ruščák 0905 526 966
Ing. Imrich Ruščák 0910 916 306



ZIPP PARTNER OBCE VALALIKY

Október v dátumoch

1.10. - 14.30 hod.	Valaliky (D):V. Opátské - dorast
2.10. - 14.30 hod.	Zdoba:Valaliky (V) – dospelí
5.10. - 19.00-20.00 hod.	ZUMBA
8.10. - 14.30 hod.	Geča:Valaliky (V) - dorast
9.10. - 14.30 hod.	Valaliky (D):Perín - dospelí
10.10. - 21.10.2011	Zber konárov
12.10. - 16.00 hod.	Klub seniorov - pravidelné stretnutie
12.10. - 19.00-20.00 hod.	ZUMBA
15.10. - 14.30 hod.	Valaliky (D):Drnava - dorast
16.10. - 14.00 hod.	Čečejevce:Valaliky (V) - dospelí
16.10. - 15.00 hod.	6. ročník Valalickej krojovanej parády
19.10. - 19.00-20.00 hod.	ZUMBA
22.10. - 8.00-12.00 hod.	Zber ojazdených pneumatík
22.10. - 14.00 hod.	Svinica:Valaliky (V) - dorast
23.10. - 14.00 hod.	Valaliky (D):Jasov - dospelí
26.10. - 19.00-20.00 hod.	ZUMBA
29.10. - 14.00 hod.	Valaliky (D): V. Ida - dorast
30.10. - 14.00 hod.	Trstenné:Valaliky(V) - dospelí

V - futbalový zápas na súperovom ihrisku

D- futbalový zápas na domácom ihrisku

Zaujímavosť 2. ligy

Súťaže stolnotenisevých nádejí sa rozbehli už koncom augusta. Najmä dievčatá vyštartovali úspešne. Emka Labošová a Valentínka Vancáková si vybojovali štart na veľmi silne obsadenom turnaji v Štrasburgu. Dosiahli najlepšie umiestnenie Slovieniek v histórii turnaja. Emka svojimi výkonmi upútala najviac a bola pozvaná na turnaj do Liège v Belgicku. Pozývajú iba 8

detí v jednotlivých kategóriách! Po úspešnom ťažení nášho „B“ – éčka a jeho víťazstve v 3.lige, máme v tomto ročníku v 2. lige dvojnásobné zastúpenie. Kostru družstva tvorili Atila Bubenko, Ľuboš Sisák a Oliver Kováč. Výdatne im pomáhal Solár. O postup sa pričínili aj Zuzka Takáčová a Adam Laboš. Veríme, že aj v 2. lige okrem A družstva aj B družstvo bude úspešne reprezentovať klub i našu obec.

Text a foto: Ladislav Andor



zl'ava: O. Kováč, M. Bartoková, A. Bubenko, Z. Takáčová a Ľ. Sisák

Ako na hojdačke...

Naši futbalisti odohrali ďalšie štyri stretnutia. Doma dokázali vyhrať nad Seňou 2:1 a krásny úspech dosiahli proti tradične silnému súperovi z Veľkej Idy výsledkom 4:0. Horšie to už bolo s ich pôsobením na ihriskách súperov. V Kysaku prehrali 0:2 a v Mokranciach inkasovali dokonca poltucet, keď prehrali 3:6. Nedá mi nespomenúť dve nepríjemné udalosti. V predošlom čísle sme informovali o víťazstve



v Svinici. Žiaľ, na ihrisku naši hráči vyhrali, ale pre neoprávnený štart jedného hráča potom kontumačne prehrali 0:3. V Kysaku na protest proti rozhodcovi predčasne opustili hraciu plochu... Vieme, čo dokážu rozhodcovia, ale trucovanie nepomáha... Dorastenci pokračujú v dobrých výkonoch. Po výbuchu v Medzeve, kde prehrali 2:8, v ďalších stretnutiach nenašli premožiteľa. Doma remizovali s Kechnecom 1:1, vyhrali s Kokšou-Bakšou 3:0 a úspešní boli aj v Bidovciach. Vyhrali tam 3:1. Za pozornosť stojí strelecká úspešnosť Dominika Buzogu, ktorý brankárov súperov prekonal už 12 krát!

Ladislav Andor

Sponzori novín

Erebos, spol.s.r.o.,
Krivá 23, Košice

Bixico, spol.s.r.o., Letná 40, Košice



EXPORT - IMPORT s.r.o. GmbH Co, Ltd